nia premissa probanda nullatenus se astringens, sed sibi valeant et prosint, que
de premissis probaverit. Et petit admitti. Datum anno Domini millesimo - qua-
dringentesimo quinquagesimo quarto, feria sexta ante Circundederunt me. Sic
signatum de advocato: Per Anthonium de Tramecourt, licentiatum; et de
notario : Annardum.

Lite igitur pro parte dicti rei, ut decnit, negando contestata ac jurato de ca-
lumpnia et veritate dicenda ab ipsis partibus de et super contentis in ipsius
actoris peticione seu libello, dictus actor ad illa probanda quamplures testes
produxerit, quos audiri et examinari fecerimus, eorumque dicta seu depositiones
in scriptis redigi. Quibus sic productis eorumque dictis seu depositionibus in
scriptis redactis ac nundum publicatis, nos eidem reo ad personam sui procu-
ratoris diem assignaverimus Morini coram nobis ad certam diem tunc sequentem
ad proponendum in scriptis sua facta ipsius actoris peticioni seu libello con-
travia, si que haberet et proponere vellet. Qua die adveniente sea certa alia
ad hoe servienle, ipse rens in el contra ipsius actoris peticionem seun libellum

certa facta in scriptis proposuit, sic incipiens: Citra et ante publicationem quo-
rumdam talium qualiom testiom coram vobis, magne aucloritatis viro domino
ofliciali Morinensi pro parte Roberti de Monte, corie Morinensis notarii, procu-
ratorisque venerabiliumque et religiosorum virorum dominorum abbatis et con-
ventus sancti Bertini, de sancto Audomaro, ordinis beati Benedicti, Morinensis
diocesis, renm seu potius sui juris defensorem legitimom. Et sic finiens ante
datam: Addendi, diminuendi et corrigendi, ac omni alio juris beneficio in om-
nibus semper sibi salvo. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo  quin-
quagesimo quarto, feria quinta post Omnium Sancforum. Sic signatum de ad-
vocato: Per G. de Hericourt, licentiatum; et de notario: Touret. Ad que facta
sive rationes ipse Robertus de Monte, nomine quo procedit actor, certas res-
ponsiones in scriptis formaverit, sic incipientes: Jurgonlium controversias celeri
sententia terminare el equitati convenit et rigori textus est. C. ad litteram de
sen. et re. in. anti. C. de judi, |. proponend. in. princi. ¢. finem et c. vene-
rabilis de id. et contu. in anti. nri. q. 1. c. sicut. Cum igitur in hac presenti
injuriarom causa coram vobis honorindo domino, domino ofliciali Morinensi,
indecisa pendente inter Robertum de Monte, venerabilis curie Morinensis nota-
rinm juratum, procuratorem seu sindicum et eo nomine reverendi in Christo
patris domini  Guillermi, Tullensis episcopi, abbatis ac religiosorum virorum
dominorum conventus, ccclesie sen monasterii sancti Bertini, de sancto Audo-
maro, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis, actorum ex una, et quemdam
Franciscum de Puud, parrochiznum et incolam ville Popringensis, Morinensis
diocesis, reum partibus ex altera ete. Et sic finientes ante datam: Offerens de
premissis probare, que in facto consistunt, quantum sufliciet ad suum intentum
consequendum, Datum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo

quarto, feria sexta post Omnium Sanctorum. Sic signatum de advocato: Per
Anthonium de Tramecourt, licentiatum; el de notario: Touret. Ad quas quidem
responsiones ipse reus certas replicas in scriptis formaverit sic incipientes: Cum
consuetudinis ususque longevi non vilis sit auctoritas sed novitates plerumque
discordiam periant. C. cum consuctudinis de consue. el ¢. consuetudinis x1. di,
et . n. C. que sit longa consuetudo; nam a principio duplex fuit juris distinctio,
scilicet seriptum jus et non scriptum. Justi. de jure. na. gen. el. ci. s. constal,
Et sicut jus scriptum, quod lex dicitur, servari debet, ita etiam non scriptum,
quod consuctudo vocatur, quia jus mon scriptum dicitur quod usus approbavit
et legis obtinet vigorem; nam diuturni mores consensu utentinm approbati legem
immitantur. Justi. de jure. na. genti. et ci. 8. ex non scripto et inveterita consuetndo
pro lege communi non immerito custoditur, Et hoc est jus quod moribus dicitur
constitutum I, de legi. 1. de quibus. Et sic finientes ante datam : Officium vestrum
humiliter implorando in biis, in quibus fuerit implorandum. Datum anno Domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo guarto, feria quinta post festum Martini

millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, feria quinta post festum Martini
hiemalis. Sic signatum de advocato: Per G. de Hericourt, licentiatnm ; et de
notario: Touret, Super quibus quidem factis, responsionibus et replicis sic hincinde
propositis penes nos pro nostra super eisdem proferenda sententia interloquutoria
reportatur, nos ipsis visis ¢t consideratis sententiam nostram interloquutoriam in
scriptis  protulimus , per quam facta bujusmodi hincinde proposita, inquantum
pertinentia essent, et relevancia hincinde ad probandum admiserimus, expensis in
dillinitiva reservatis. Qua senlentia interloquutoria sic lata liteque per quamlibet
ipsarum partium super factis sue partis adverse, ut decuit, negando contestata
ac jurato de calumpnia et veritate dicenda ab ipsarum partivm procuratoribus
de et super contentis in suis factis, sic ut prefertur, ad probundum admissus, dictus
reus ad probandum contenta in hujusmodi suis factis nonnullos testes produxerit,
quos audiri et examinari fecerimus, eorumque dicta seu depositiones in scriptis
redigi. Quibus sic productis eorumque dictis sen depositionibus in scriptis redactis
ac per nos publicatis et pro publicatis habitis et minime reprobatis, nisi in
generali et hiis, que per processum apparere poterant, nos de ipsarum partium
procuratorum consensu pariter et assensu in causa hujusmodi, processu et negocio
coram nobis inter ipsas partes agitatis concluserimus ac pro concluso habuerimus
et tenuerimus, dictisque partibus item allirmaverimus Morini coram nobis ad
certam diem tunc sequentem ad audiendum jus sive sententiam nostram diflinitivam
super dicto processu, prout hic et nunc per litteras et acta super hiis confectis
latius constare possunt et apparere. Notum facimus, quod processu hujusmodi
coram nobis inter ipsas partes agitalo penes nos pro nostra super codem proferenda
sententia  diflinitiva reportato ac contentis in eo a nobis visis et consideratis,
nos die date presentium pro tribunali sedentes sententiam nostram dillinitivam
super hiis in scriptis protulimus et per presentes pronunciamus in hunc modum :